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“În total, multitudinea de măsuri de asistenţă pe care le oferă Programul pentru Buna 

Guvernare, vor îmbunătăţi condiţiile din cadrul instanţelor judecătoreşti, vor spori 

eficienţa şi transparenţa activităţii acestora, şi vor asigura informarea publicului larg şi 

accesul acestuia la sistemul judiciar. Prin intermediul cooperării cu partenerii noştri în 

vederea îmbunătăţirii mediului de lucru, a procedurilor, transparenţei şi atitudinilor în 

cadrul sectorului judiciar, ţin să-mi exprim convingerea că noi creăm premisele necesare 

pentru reducerea corupţiei din cadrul sistemului.” Laurence T. Vetter  

Programul pentru Buna Guvernare colaborează 

din luna iunie 2007 cu partenerii săi din cadrul 

Consiliului Superior al Magistraturii (CSM), 

Ministerului Justiţiei (MJ), Curţii Supreme de 

Justiţie (CSJ), Institutului Naţional al Justiţiei 

(INJ), precum şi cu reprezentanţii instanţelor 

judecătoreşti din întreaga republică, în vederea 

realizării unui şir de îmbunătăţiri în sectorul 

judiciar. În continuare mă voi referi la cele mai 

importante realizări ale programului nostru: 

Am identificat, cu aportul CSM şi al MJ, 4 ju-

decătorii-pilot, în care urmează să fie imple-

mentate o serie de reforme, care ulterior ar pu-

tea fi realizate şi în celelalte judecătorii din ţară. 

Este vorba de judecătoriile Rezina, Comrat, 

Ungheni şi Curtea de Apel Chişinău.  

Programul pentru Buna Guvernare a lansat un 

proiect semnificativ de reparaţii capitale în ju-

decătoriile-pilot. 

Recent am finisat evaluarea detaliată a reţelelor 

locale din toate judecătoriile şi curţile de apel 

din ţară şi am colectat informaţii referitoare la 

numărul, tipul şi starea tuturor computerelor şi 

a echipamentului din judecătorii, cu scopul de a 

evalua corect necesităţile tehnice ale fiecărei 

instituţii.  

Recent am finisat elaborarea standardelor func-

ţionale pentru aplicarea programului computeri-

zat de gestionare a dosarelor, care va crea un 

sistem unic de înregistrare şi gestionare a tutu-

ror dosarelor, precum şi de distribuire electroni-

că aleatorie a dosarelor.  

A fost efectuată analiza gestionării dosarelor 

şi a circulaţiei documentare în judecătoriile 

Rezina, Comrat şi Ungheni. Ca urmare, au 

fost întocmite rapoarte care conţin recomand-

ări întru eficientizarea activităţii judecătorii-

lor. 

În cadrul Programului se colaborează cu MJ 

şi CSJ în vederea instituirii mecanismelor de 

publicare a hotărîrilor judecătoreşti pe pagini-

le-web, şi distribuire a publicaţiilor despre 

activitatea instanţelor judecătoreşti.  

             

Programul, de asemenea, se implică activ în 

domeniul înaintării iniţiativei legislative. 

Programul a participat la: elaborarea unui 

nou Cod de etică al judecătorilor, la formula-

rea comentariilor vizînd proiectul de lege 

privind conflictul de interese, comentariilor 

la Regulamentul privind inspecţia judiciară, 

recomandărilor ce ţin de modificarea regula-

mentelor de ordine internă a instanţelor de 

judecată, recomandărilor privind modificarea 

Codurilor de procedură civilă şi penală, pre-

cum şi elaborarea unui ghid pentru judecători 

privind calitatea şi consecvenţa hotărîrilor. 

Programul pentru Buna Guvernare este impli-

cat într-un şir de programe de instruire pentru 

judecători şi personalul administrativ, pe care 

le organizează în cooperare cu INJ şi CSM.  

Raportul complet poate fi accesat la: http://

mca.gov.md 

  



Şefii cancelariilor discută modalităţi de îmbunătăţire a consecutivităţii procedurale  

în instanţele judecătoreşti din R. Moldova 

Angajaţii instanţelor judecătoreşti din R. Moldova fac cunoştinţă cu sisteme moderne de 

îndosariere şi arhivare 
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Pe 30-31 ianuarie şi 11 februarie 2008, Programul pentru Buna 

Guvernare, în colaborare cu Institutul Naţional al Justiţiei (INJ), a 

organizat trei seminare cu privire la gestionarea arhivelor în cadrul 

instanţelor judecătoreşti. La seminar au participat peste 50 de an-

gajaţi ai instanţelor judecătoreşti care sunt nemijlocit implicaţi în 

procesul de îndosariere şi arhivare. Seminarele le-au oferit partici-

panţilor posibilitatea de a-şi împărtăşi problemele cu care se con-

fruntă în activitatea lor, precum şi informaţii noi despre cele mai 

bune practici şi standarde internaţionale de îndosariere şi arhivare 

a documentaţiei judecătoreşti. Formatorii şi moderatorii seminare-

lor au fost dna Eugenia Fistican, Director Executiv al INJ, dna 

Maria Ghervas, judecător, dna Valentina Trandafir, specialist co-

ordonator, Arhiva Naţională, şi dl Charles Ferrell, Specialist supe-

rior în administrarea judiciară, Programul pentru Buna Guvernare.   

 

În cadrul seminarelor, formatorii naţionali au făcut o trecere în 

revistă a practicilor şi regulamentelor actuale privind îndosarierea 

şi arhivarea în R. Moldova, iar Charles Ferrell le-a oferit partici-

panţilor informaţii despre sistemele de îndosariere din Statele Uni-

te ale Americii, precum şi despre standardele internaţionale în 

domeniu. Participanţii s-au axat pe obstacolele şi problemele cu 

care se confruntă în activitatea lor zilnică.  Printre acestea au fost 

menţionate lipsa spaţiului pentru păstrarea arhivelor judecătoreşti, 

lipsa computerelor, necesitatea fişei postului pentru angajaţii arhi-

velor judecătoreşti şi necesitatea de a le acorda acestora statutul de 

funcţionar public.  

Participanţii au mai solicitat organizarea periodică a cursurilor de 

instruire şi materiale privind procesarea, organizarea şi distrugerea 

documentaţiei judecătoreşti. Scopul Programului pentru Buna Gu-

vernare este de a aborda, împreună cu partenerii săi din R. Moldo-

va, cele mai stringente necesităţi menţionate în cadrul seminarelor 

şi de a contribui la implementarea în cadrul instanţelor judecăto-

reşti din R. Moldova a unor sisteme şi practici eficiente de îndosa-

riere şi arhivare. *** 

La 27-29 februarie 2008, Programul pentru Buna Guvernare, 

în colaborare cu Institutul Naţional al Justiţiei, a organizat un 

ciclu de trei seminare de o zi pentru şefii cancelariilor judecă-

toriilor cu privire la îmbunătăţirea procesului de lucru în ca-

drul acestora. Scopul seminarelor a fost de a oferi şefilor can-

celariilor o analiză a consecutivităţii procedurale în judecători-

ile din RM şi de a facilita discuţiile privind îmbunătăţirea pro-

cedurilor de lucru. La seminare a participat un număr total de 

80 persoane.   

Formatorii şi moderatorii seminarelor au fost Charles Ferrell, 

Consultant Superior în Administrarea Judiciară, Programul 

pentru Buna Guvernare, Natalia Vilcu, Jurist, Programul 

pentru Buna Guvernare, Galina Cepili, Şefa Secţiei Statistică 

a Curţii Supreme de Justiţie, şi Ala Babiuc, Consultant în 

Departamentul de Administrare Judiciară al Ministerului de 

Justiţie.  

În cadrul seminarelor participanţii au aflat despre conceptul 

de analiză a consecutivităţii procedurale şi modul în care 

astfel de analize contribuie la îmbunătăţirea procesului de 

lucru în judecătorii. În perioada septembrie – noiembrie 

2007, reprezentanţii Programului pentru Buna Guvernare au 

efectuat analiza consecutivităţii procedurale în judecătoriile 

Rezina, Ungheni şi Comrat. Analiza, bazată pe examinarea şi 

reprezentarea grafică a circulaţiei documentare, precum şi pe 

intervievarea angajaţilor judecătoriilor, a relevat că, în vede-

rea îmbunătăţirii procesului de lucru în judecătorii, acestea 

trebuie să-şi îmbunătăţească procedura de gestionare a docu-

mentaţiei (îndosarierea şi arhivarea documentelor), precum şi 

să modifice cadrul juridic ce reglementează activitatea cance-

lariilor lor. În timpul discuţiilor participanţii au menţionat că 

constatările respective sunt aplicabile şi altor judecătorii din 

ţară şi au recomandat simplificarea circulaţiei documentare 

în judecătorii prin reducerea numărului de registre şi modifi-

carea Instrucţiunilor privind ţinerea lucrărilor de secretariat 

în judecătorii şi curţile de apel.***  

Participanţii şi formatorii seminarului. Rîndul de jos, de la 

stînga la dreapta: dna Valentina Trandafir,  dl Charles 

Ferrell, dna Eugenia Fistican 

Natalia Vîlcu face o prezentare despre analiza consecutivită-

ţii procedurale în judecătoriile-pilot 



Executorii judecătoreşti din R. Moldova obţin deprinderi noi de lucru la calculator  
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Programul pentru Buna Guvernare, în colaborare cu Departa-

mentul de executare al Ministerului Justiţiei, ţine un ciclu de 

seminare pentru executorii judecătoreşti privind utilizarea 

calculatorului şi a noului program pentru executarea 

hotărîrilor judecătoreşti, implementat de Ministerul Justiţiei –

„Registrul procedurilor de executare”. Noul registru electronic 

va eficientiza şi accelera procedura de executare a hotărîrilor 

judecătoreşti. Seminarele, organizate în cicluri de două sau 

trei zile, se vor desfăşura în perioada 21 ianuarie – 13 mai 

2008, cu participarea a circa 400 executori judecătoreşti şi şefi 

ai departamentelor de executare din toate raioanele republicii. 

Seminarele sunt ţinute de Mihai Grosu, formator TI al Progra-

mului pentru Buna Guvernare.  

Anterior lansării seminarelor de instruire, Departamentul de 

executare a evaluat deprinderile executorilor de utilizare a 

calculatorului. În baza rezultatelor evaluării, executorii au fost 

grupaţi după nivelul de experienţă – cei cu experienţă anteri-

oară de lucru cu calculatorul şi cei fără experienţă. Toţi parti-

cipanţii au fost instruiţi în utilizarea pas cu pas a noului pro-

gram, în timp ce pentru începători a fost organizată o zi supli-

mentară de instruire în utilizarea de bază a calculatorului, in-

clusiv utilizarea programului de editare a textelor Microsoft 

Word, a internetului şi a poştei electronice.   

Nouăzeci de procente din executorii judecătoreşti care au 

participat pînă în present la cursurile de instruire au indicat 

că au fost deplin satisfăcuţi de calitatea lor şi că materialele 

de instruire şi ghidul utilizatorului îi va ajuta în lucrul zilnic 

cu noul program.  Participanţii au mai menţionat că noul 

program necesită modificări şi că ei speră că comentariile  

lor vor fi luate în considerare în procesul de perfecţionare a 

acestuia.  *** 

Judecătorii din Moldova iau cunoştinţă despre Codurile de etică ale 

colaboratorilor instanţelor de judecată 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La 5-6 februarie 2008 un grup de judecători şi angajaţi ai judecă-

toriilor din Moldova au luat parte la o conferinţă privind imple-

mentarea unui nou cod de etică al colaboratorilor instanţelor de 

judecată din Ucraina. Conferinţa a fost organizată la Kiev, Ucrai-

na, de proiectul Supremaţia legii în Ucraina, Administraţia judici-

ară de stat a Ucrainei şi Consiliul judecătorilor din Ucraina.  Par-

ticipanţii din Moldova au fost: Elena Gligor, vicepreşedinte al 

Curţii de Apel Chişinău şi membră a Consiliului Superior al Ma-

gistraturii, Maria Malanciuc, preşedinte al Judecătoriei Ungheni, 

Aliona Lungu, consultant în cancelaria civilă a Curţii de Apel 

Chişinău, Ludmila Ivanciuc, consultant la Judecătoria Comrat, 

precum şi reprezentanţi ai Programului pentru Buna Guvernare, 

care a finanţat participarea delegaţiei moldoveneşti la conferinţă 

-  Laurence Vetter, directorul proiectului, Charles Ferrell, con-

sultant superior în administrarea judiciară şi Cristina Malai, 

Consultant juridic superior.  

La conferinţă au fost făcute prezentări şi au avut loc discuţii 

privind rolul personalului judecătoriilor în promovarea încrede-

rii publicului în instanţele de judecată şi elementele cheie ale 

unui cod de etică al angajaţilor din judecătorii. Au fost propuse 

recomandări şi mecanisme de consolidare a codurilor de etică 

ale colaboratorilor judecătoriilor şi sancţiuni adecvate pentru 

încălcarea codului. Dna judecător Gligor a făcut o prezentare 

despre felul în care judecătorii pot servi drept model pentru alţi 

colaboratori  ai judecătoriei.     

În urma participării la conferinţă, grupul din Moldova va conti-

nua acţiunile întreprinse de Moldova în domeniul eticii judicia-

re. În anul 2007 Consiliul Superior al Magistraturii a adoptat un 

cod de etică nou pentru judecători, iar Ministerul Justiţiei a ela-

borat un Ghid de etică pentru colaboratorii instanţelor de judeca-

tă. Participanţii la conferinţa de la Kiev vor revizui proiectul 

Ghidului de etică pentru colaboratorii instanţelor de judecată, 

aplicând cunoştinţele şi experienţa acumulate în cadrul conferin-

ţei.  *** 

Participanţii la seminar învaţă să utilizeze noul program 

pentru executarea hotărîrilor judecătoreşti 

Dna judecător Gligor acordă un interviu despre reformele 

judiciare din Moldova, unui post  de ştiri ucrainean 



Ministerul Sănătăţii al Republicii Moldova implementează un nou sistem 

de sondaj privind gradul de satisfacţie al pacienţilor  

Instruirea conducătorilor instituţiilor medico-sanitare în domeniul managementului 

financiar  
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În 2008 Ministerul Sănătăţii al Republicii Moldova va institui 

un sistem naţional de sondare a gradului de satisfacţie al pacien-

ţilor cu privire la asistenţa medicală de care beneficiază. Rezul-

tatele sondajului vor fi utilizate pentru a compara şi îmbunătăţi 

calitatea serviciilor prestate de instituţiile medico-sanitare. Pri-

mul pas l-a reprezentat testarea-pilot, în noiembrie-decembrie 

2007, a sondajului în şase instituţii medico-sanitare publice. 

Sondajul reflectă colaborarea dintre Ministerul Sănătăţii, Cen-

trul Naţional de Management în Sănătate şi Programul pentru 

Buna Guvernare. Au fost testate cu succes metodele de colectare 

a datelor, instrumentele sondajului şi procedurile de introducere 

şi procesare a datelor. Instrumentul sondajului, utilizat în faza-

pilot, a inclus 28 de întrebări despre perioada de aşteptare, con-

fidenţialitate şi drepturile pacienţilor, plăţile neoficiale oferite 

personalului medical, transparenţă şi amabilitatea cadrelor medi-

cale, calitatea serviciilor medicale şi condiţiile din sălile de pri-

mire şi saloanele spitalelor.     

Pe 5 februarie 2008 Ministerul Sănătăţii a organizat, cu susţine-

rea Programului pentru Buna Guvernare, o masă rotundă pentru 

a discuta rezultatele sondajului-pilot şi implicaţiile acestuia pen-

tru efectuarea sondajului la scară naţională. Dl Iurie Guzgan, 

vicedirector al Centrului Naţional de Management în Sănătate, a 

făcut o prezentare, urmată de o discuţie cu participanţii la masa 

rotundă, reprezentanţi ai Guvernului RM, organizaţiilor interna-

ţionale, instituţiilor de asistenţă medicală primară şi secundară şi 

ONG-urilor.   

Sondajul-pilot a relevat cîteva concluzii privind sondajul şi, cel 

mai important, a demonstrat că un astfel de sondaj poate fi efec-

tuat la scară naţională. Testarea-pilot a stabilit, de asemenea, că 

unele întrebări ale chestionarului trebuie să fie revizuite, instituţi-

ile de asistenţă medicală primară din regiunea rurală au mai pu-

ţini pacienţi şi necesită mai mult timp pentru a colecta un eşanti-

on de respondenţi semnificativ din punct de vedere statistic, paci-

enţii din mediile rural şi urban răspund diferit, cei din mediul 

rural sunt mai puţin dispuşi să participe la sondaj decît cei din 

mediul urban şi vin în instituţia medicală la ore mai matinale 

decît cei din mediul urban.  Sondajul-pilot a mai demonstrat că 

este mai eficient ca pacienţii să completeze chestionarul în insti-

tuţia medicală, deoarece rata de răspuns, pentru chestionarele 

oferite pacienţilor la domiciliu pentru a fi expediate prin poştă, 

este foarte mică. Sondajul poate fi utilizat pentru a calcula inde-

xul de corupţie şi de calitate, iar la analizarea rezultatelor, este 

important să se compare acelaşi tip de instituţii medicale.  

Pentru a implementa sondajele privind gradul de satisfacţie al 

pacienţilor la scară naţională, Ministerul Sănătăţii va finaliza şi 

aproba instrumentul şi metodologia sondajului în baza concluzii-

lor trase în urma testării-pilot, va stabili lista instituţiilor medico-

sanitare care vor participa la sondaj în 2008, va semna un memo-

randum de înţelegere cu organizaţiile responsabile de implemen-

tarea sondajului, va instrui administratorii sondajului şi va stabili 

un grafic pentru efectuarea sondajului. Demararea sondajului la 

scară naţională este planificată pentru martie 2008. *** 

În perioada martie – decembrie 2008 

Programul pentru Buna Guvernare va 

organiza, în colaborare cu Ministerul 

Sănătăţii, Universitatea de Stat de Medi-

cină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, 

Asociaţia Contabililor şi Auditorilor 

Profesionişti din Moldova (ACAP), se-

minare de cinci zile cu privire la mana-

gementul financiar pentru 400 de condu-

cători de instituţii medico-sanitare. În 

cadrul pregătirilor pentru seminarele de 

instruire la nivel naţional, ACAP a in-

struit un cadru de formatori cu sprijinul 

Programului pentru Buna Guvernare.        
   
Scopul seminarelor este de a ajuta insti-

tuţiile medico-sanitare să implementeze 

noile sisteme de contabilitate şi proce-

duri de audit care au devenit obligatorii 

în Moldova începînd cu 2008. Printre 

subiectele instruirii se numără trecerea 

în revistă a legilor şi regulamentelor 

contabile care se aplică în domeniul 

sănătăţii, managementul financiar în 

instituţiile medico-sanitare, standardele 

naţionale şi internaţionale de contabilita-

te, gestiunea procedurilor contabile, 

legislaţia fiscală, planificarea şi raportarea 

financiară şi modul de efectuare a auditu-

rilor interne.  Conducătorii care au parti-

cipat la primele seminare de instruire le-

au evaluat pozitiv şi au 

solicitat materiale supli-

mentare despre reformele 

curente din sectorul sănă-

tăţii şi legislaţia care re-

glementează managemen-

tul financiar în instituţiile 

medico-sanitare publice.     
 
Sistemul internaţional de 

contabilitate le va permite 

instituţiilor medico-

sanitare din Moldova să-şi 

prezinte mai exact sursele 

de venituri şi cheltuieli şi 

le va ajuta să-şi compare 

indicatorii financiari cu 

cei ai organizaţiilor simi-

lare din alte ţări, ceea ce 

nu era posibil conform 

regulamentelor de conta-

bilitate utilizate pînă acum 

în Moldova. Aceste inova-

ţii vor spori capacitatea instituţiilor medico

-sanitare de a oferi servicii mai bune paci-

enţilor printr-o utilizare mai efectivă şi 

eficientă a resurselor financiare.  *** 

(De la stînga la dreapta) Oleg Galbur, Dumitru Tintiuc, 

Roger Vaughan şi Tudor Grejdianu cu participanţii la 

primul din cele 20 de seminare planificate privind mana-

gementul financiar  



Programul Preliminar de Ţară al "Fondului 

Provocările Mileniului" pentru Buna 

Guvernare  

strada Mihai Eminescu, 41/1  

Chisinau, Republica Moldova  

MILLENNIUM -  IP3  PARTNERS  

O delegaţie a Inspectoratului Fiscal Principal de Stat se familiarizează cu 

activitatea Centrului fiscal lituanian de informare   

Tel: (+373 22) 508 222, 508 224 

Fax: (+373 22) 508 225 

http://www.millenniumip3.com  

În perioada 12-16 februarie 2008, o delegaţie a Inspectoratului 

Fiscal de Stat (IFS) din Moldova a vizitat Lituania cu scopul de 

a studia experienţa acestei ţări în implementarea Centrului fiscal 

de informare. Inspectoratul Fiscal din Moldova este în proces de 

implementare a unui centru similar – Centrul Unic de Informare 

a Contribuabililor (Centru de apel), care va da posibilitatea con-

tribuabililor să adreseze întrebări şi să solicite consultanţă la 

telefon.   

Membrii delegaţiei din Moldova au fost: Ion Sturzu, şef-adjunct 

al IFS Moldova, Diana Stici, director al Centrului de apel, Ala 

Coliban, şeful Departamentului tehnologii informaţionale al IFS 

şi reprezentanţi ai Programului pentru Buna Guvernare - Micha-

el Neider, vice-director al proiectului şi Laura Chitic, asistent în 

cadrul componentei fiscale. Programul pentru Bună Guvernare 

oferă asistenţă tehnică IFS din Moldova la crearea Centrului de 

apel.   

Pe parcursul vizitei, delegaţii din Moldova au studiat princi-

palele funcţii şi activităţi ale Centrului fiscal lituanian de in-

formare, procedurile de recrutare a personalului şi metodele 

de instruire, principiile aplicate în planificarea eficientă a 

orelor de muncă a consultanţilor. Ei au examinat, de aseme-

nea, funcţionalitatea bazei de date a Centrului fiscal de infor-

mare, ce asistă angajaţii în procesul de consultare; metodolo-

giile aplicate la crearea, testarea şi implementarea acesteia; 

sistemul de colectare, stocare şi management a datelor statisti-

ce, care este utilizat la evaluarea performanţei şi monitoriza-

rea calităţii consultaţiilor oferite de Centru. Spre sfârşitul vizi-

tei Centrul lituanian a făcut o prezentare despre echipamentul 

şi strategia de comunicare aplicate de IFS lituanian la infor-

marea şi educarea contribuabililor despre serviciile sale. *** 

 

 

Programul pentru Buna Guvernare este finanţat de Corpora-

ţia “Millennium Challenge Corporation” (MCC) şi administrat 

de Agenţia Statelor Unite ale Americii pentru Dezvoltare In-

ternaţională (USAID), fiind prevăzut pentru o perioadă de doi 

ani. Programul pentru Buna Guvernare îşi pune drept scop 

acordarea de asistenţă Guvernului Moldovei în vederea im-

plementării politicii şi reformelor de promovare a unei bune 

guvernări, care ar reduce corupţia şi ar spori calitatea servici-

ilor oferite în sistemul public, şi mai cu seama în sectorul ju-

diciar, fiscal şi al ocrotirii sănătăţii. Programul este imple-

mentat  de Compania “Millenium-IP3 Partners”, începând cu 

16 mai 2007 până la 31 martie 2009. 

(De la stîng la dreapta) Diana Stici, Ion Sturzu şi Ala 

Coliban , reprezentanţi ai IFS, în timpul unei întruniri cu 

colegii lor din Lituania  

Michael Neider şi Laura Chitic, reprezentanţi ai Progra-

mului pentru Bună Guvernare, în timpul unei întruniri cu 

colegii lor din Lituania  


